

厦门快递业简报

(6 月份)

2015 年第 4 期 总第 4 期

厦门市快递行业协会秘书处编

2015 年 7 月 7 日

厦门市翔安邮政管理局揭牌成立

6 月 26 日，全国首个基层区级邮政管理机构—厦门市翔安邮政管理局正式揭牌成立。翔安邮政管理局成立后，将坚持依法治邮，以建设“五个邮政”为抓手，主动适应经济发展新常态和行业发展新定位，认真履行好监管职责，为翔安邮政业健康发展、跨越发展和对台业务拓展作出贡献。

厦门市邮政管理局公布 2015 年 5 月厦门 邮政行业运行情况

2015 年 5 月，厦门邮政业实现收入 2.19 亿元，同比增长 21.71%；实现业务总量 2.84 亿元，同比增长 35.76%。其中，实现快递业务收入 1.93 亿元，同比增长 24.19%；实现快递业务量 1238.18 万件，同比增长 39.

83%。

2015年1-5月，厦门邮政业累计实现收入10.06亿元，同比增长15%，累计实现业务总量12.15亿元，同比增长21.28%。其中，累计实现快递业务收入8.58亿元，同比增长16.92%；累计实现快递业务量5160.17万件，同比增长23.55%。

指标名称	单位	月份：2015年5月		比去年同期增长(%)	
		累计	当月	累计	当月
一、邮政行业业务收入	亿元	10.06	2.19	15.00	21.71
其中：快递业务收入	亿元	8.58	1.93	16.92	24.19
二、邮政行业业务总量	亿元	12.15	2.84	21.28	35.76
其中：函件	万件	993.63	189.57	-5.45	-7.85
包裹	万件	11.80	1.96	-4.61	-15.15
快递	万件	5160.17	1238.18	23.55	39.83
订销报纸累计数	万份	2488.93	510.57	-5.62	-7.07
订销杂志累计数	万份	229.60	46.22	-1.61	-2.51
汇兑	万笔	15.20	3.35	-31.56	-30.35

注：1. 邮政行业业务总量计算使用2010年不变单价。

2. 邮政行业业务收入中未包括邮政储蓄银行直接营业收入。

厦门市市长明确指示支持快递业发展

6月18日，厦门市市长裴金佳主持召开第84次市政府常务会议，审议并原则通过市法制局提交的《厦门市促进快递行业发展若干规定（草案）》，《规定（草案）》根据会议精神修改后，将以市政府规范性文件形式颁布施行。

裴金佳市长表示，快递服务是物流体系的重要组成部分，是民生工程的毛细血管和神经末梢，也是电子商务的最关键环节。快递物流业既促进了社会新兴消费的发展，也为人们的生活提供了便利，已成为社会生产生活中不可或缺的组成部分。

会议对快递发展提出了两点要求。一是支持发展。快递是物流领域的先导性产业，各级各部门要加大扶持力度，帮助企业解决“用地难、用工难、通行难”等问题，打通制约电商、物流产业发展的“最后一公里”，促进快递行业加快发展。二是规范管理。各牵头单位要结合项目市实际，在具体扶持政策、监管措施上制定公开、透明、可预期的实施细则，取消自由裁量权，避免职能交叉，杜绝权力寻租及推诿扯皮。此项工作由各分管副市长负责督促落实。

会议相关要求市政府已通过会议纪要的形式发至相关部门，厦门市邮政管理局表示，将以此次会议以及《厦门市促进快递行业发展若干规定》正式颁布为契机，进一步推动厦门快递业健康快速发展。

转载自《厦门市邮政管理局》门户网

厦门市快递行业协会开展快递营业场所 达标评定工作

为引导、督促快递企业自觉遵守《快递服务》国家标准及《快递营业场所设计基本要求》，厦门市快递行业协会于近日组织规模以上会员单位进行工作部署，宣贯福建



省邮政管理局、福建省快递行业协会《关于印发福建省快递营业场所达标工作实施方案的通知》（闽邮管[2015]80号）文件精神，协助市邮政管理局开展快递营业场所达标评定工作。

此次评定工作参评企业总共148家，范围涵括整个厦门市。评定细则涉及标准掌握、员工管理、收寄环节、投递环节、现场操作等九大类项。市快递行业协会表示，将借此次评定工作进一步发挥政策引导和行业督导作用，提升快递企业服务意识，改善服务品质。

抄送：市邮政管理局领导、各处室，宋春树会长，各会员单位。

厦门市快递行业协会秘书处

2015年7月7日印发
